
Bonariva Elisa Consigliere Assente

Sindaco

Massa Matteo Consigliere Presente

Presente

Archetti Norman Consigliere Presente

Oggetto:  Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione dell'esercizio
finanziario 2019.
____________________________________________________________________________

L’anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di maggio alle ore 10:00, presso questa Sede
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa,
intervennero i Signori:

COMUNE DI LOZIO
PROVINCIA DI BRESCIA

NUMERO: 9
DATA: 23-05-2020

COPIA

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Prima Adunanza di Convocazione Ordinaria – seduta Pubblica

____________________________________________________________________________

Bonariva Giacomina Consigliere Presente

Ballarini Giuseppina

Mazzoldi Floriano Consigliere Presente

Vice Sindaco

Daldosso Mascia Consigliere Presente

Presente

Regazzoli Francesco



Zanelli Claudio Consigliere Presente

Magri Claudio Consigliere Presente

Gianpietro Bolis Consigliere Assente

Assume la presidenza il  Francesco Regazzoli  nella sua qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Comunale  Carmen Modafferi.

Il Presidente – accertato il numero legale – dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di

deliberazione indicata in oggetto.

Si dà atto che il Consiglio Comunale si riunisce in videoconferenza, come previsto dalla

convocazione prot. 1767 in data 15.05.2020 e che l’identificazione dei partecipanti viene

attestata dal Segretario Comunale.

N. 9 del 23-05-2020

Oggetto: Esame ed approvazione del Rendiconto della Gestione dell'esercizio
finanziario 2019.
____________________________________________________________________________
Il Sindaco dà atto della composizione dell’avanzo, specificando che si tratta di avanzo
vincolato alle voci che elenca.

Il Consigliere  Zanelli chiede in merito al Fondo Crediti Dubbia Esigibilità, auspicando che
ci si muova presto per affidare il servizio ad una società di riscossione; infatti devono essere
intraprese azioni nei confronti di chi non paga quanto dovuto all’Ente.

Il Sindaco assicura che a breve si procederà con l’affidamento del servizio. Dopodiché, il
Sindaco, preso atto che non vi sono ulteriori osservazioni, pone in votazione.

DOPO di ché;

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione del Sindaco e l'intervento del consigliere Claudio Zanelli;

RICHIAMATO l'art. 2-quater, comma 6, lett. a) del Decreto Legge 07.10.2008 n. 154, come
convertito dalla Legge 04.12.2008 n. 189, che, modificando l'art. 151, comma 7, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.), fissa al 30 aprile la scadenza per
l'approvazione del rendiconto degli Enti Locali;



VISTO il conto del Tesoriere dell'Ente - UBI Banca - relativo all'esercizio 2019, reso ai sensi
e per gli effetti dell'art. 93, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 06 del 21.02.2020 avente ad oggetto: "Art. 3
comma 4 punto 9.1 allegato 4/2 D. Lgs. 118/2011. Riaccertamento ordinario dei residui";

VISTO il conto del bilancio redatto in base alle risultanze conclusive dell'esercizio 2019 e
delle procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 07 del 21.02.2020 avente ad oggetto:
"Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2019. Approvazione dello schema di
rendiconto e della relazione illustrativa prescritta dall'art. 151, comma 6, del D. Lgs. n. 267
del 18.08.2000 e s.m.i.";

VISTE le disposizioni del 1° comma dell’art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla
destinazione dell’avanzo di amministrazione;

VISTA la relazione illustrativa dei risultati di gestione di cui all'art. 151, comma 6 del D.
Lgs. n. 267/2000 e art. 231 – comma 1 del medesimo D. Lgs., approvata dalla Giunta
Comunale con la succitata Deliberazione n. 07 del 21.02.2020;

RILEVATO che l'organo preposto alla revisione economico-finanziaria ha provveduto, in
conformità all'art. 239 comma 1 lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000, alla verifica della
corrispondenza del rendiconto di gestione con la contabilità e con gli inventari, facendolo
risultare dall'apposita relazione allegata al conto;

DATO ATTO che il rendiconto di gestione corredato dai prescritti allegati è stato messo a
disposizione dei consiglieri in conformità all’art. 227 comma 2  del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento;

VISTO il parere di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – 1° comma, espresso
favorevolmente dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile
del presente provvedimento;

CON voti favorevoli n. 9, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modalità palese;

D E L I B E R A

1. di approvare il rendiconto della gestione dell'esercizio 2019 in tutti i suoi contenuti dai
quali emergono i seguenti quadri riassuntivi delle gestioni finanziaria e patrimoniale,
nonché i risultati finali delle stesse:

In conto Totale

Residui Competenza

Fondo di cassa al 1 gennaio 2019 € 91.220,59

Riscossioni € 184.764,15 € 827.277,56 € 1.012.041,71



Pagamenti € 258.192,94 € 682.648,66 € 940.841,60

Fondo di cassa al 31 dicembre 2019 € 162.420,70

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2019 € 0,00

Differenza € 162.420,70

Residui attivi € 501.745,70 € 530.829,28 € 1.032.574,98

Di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze € 0,00

Residui passivi € 62.171,72 € 442.073,89 € 504.245,61

Differenza € 528.329,37

Avanzo di amministrazione al 31-12-2019 € 690.750,07

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente € 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale € 382.959,71

Risultato di amministrazione al 31-12-2019 € 307.790,36

2. di stabilire che ai sensi del 1° comma dell'art. 187 del D.Lgs. n. 267/2000, l'avanzo di
amministrazione è distinto come appresso:

Suddivisione dell'avanzo di amministrazione complessivo

Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità € 24.821,13

Fondi vincolati per depurazione € 97.593,90

Fondi vincolati per abbattimento barriere
architettoniche € 117,07

Fondi vincolati per edifici di culto € 288,78

Fondi vincolati TFM Sindaco € 557,77

Fondo restituzione contributo di costruzione € 34.000,00

Realizzazione nuovi ossari cimiteriali € 25.000,00

Cimiteri comunali - servizi di esumazione € 22.772,00

Contr. Reg. Lombardia per dissesto idrogeologico € 99.000,00

Fondo per spese legali € 186,58

Fondi destinati agli investimenti € 3.453,13

Totale parte disponibile € 0,00

Totale avanzo € 307.790,36

3. di approvare il prospetto di riclassificazione del Conto del Patrimonio D.Lgs. 267/2000
e Stato Patrimoniale D.Lgs. 118/2011, il prospetto di rivalutazione D.Lgs. 118/2011, il
Conto Economico e lo Stato Patrimoniale, relativi al primo anno di applicazione della
contabilità economico-patrimoniale, anno 2019;

4. di rilevare che il risultato d'esercizio derivante dai suddetti prospetti è pari ad euro
459.133,87;



5. di rilevare che il responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto a parificare i conti
degli agenti contabili interni ed esterni e del Tesoriere Comunale UBI Banca - Agenzia di
Malegno;

6. di dare atto che non risultano al 31.12.2019 debiti fuori bilancio e passività arretrate,
né il Comune versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

7. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo -
Finanziario in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

8. di dare atto altresì che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito, per
quanto di competenza, il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00;

9. di dare atto, infine, del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti;

10. di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la Segreteria Comunale, dandone
notizia al pubblico mediante avviso affisso all'Albo Pretorio del Comune, affinché ogni
cittadino possa prenderne visione e presentare eventuali reclami od osservazioni.

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

VISTO l’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e s.m. i.;

CON voti favorevoli n. 9, astenuti nessuno e contrari nessuno, espressi in modalità palese;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

____________________________________________________________________________

PARERE TECNICO EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Amministrativo-
Finanziario, esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della
proposta in oggetto.



Lozio, lì 23-05-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO AMMINISTRATIVO -
FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

PARERE CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000

Il sottoscritto  Carmen Modafferi, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario,
esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta in
oggetto.

Lozio, lì 23-05-2020 IL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO FINANZIARIO

(F.to  Carmen Modafferi)

____________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto.

IL Sindaco Il Segretario Comunale

(F.to  Francesco Regazzoli) (F.to  Carmen Modafferi)



____________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

    Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna

all'Albo Pretorio online, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Lozio, lì 06-06-2020

Il Messo Comunale

(F.to  Natale Gemmi)


